
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 19/2023/FMS 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023/FMS 

1 – OBJETO 
 
Compra de medicamentos manipulados para controle da saúde da paciente B.A.P é portadora de 
síndrome de Downs, desvio atrioventricular, com possível prognóstico de insuficiência cardíaca e edema 
pulmonar, a menor encontrasse no abrigo do município e com essas condições patológicas necessita 
de uso de medicações continuas. 
 

2 – JUSTIFICATIVA 
 

Considerando que as medicações que a paciente necessita do medicamento manipulado com 60 
sachês TCM envelope 5g, proporciona energia instantânea aos músculos e ao cérebro, aumentando o 
foco, sem produzir picos de glicose no sangue. 

Considerando que a falta dos medicamentos de uso continuo pode gerar desequilíbrio do estado de 
saúde da menor da idade sendo inviável a não compra devido a necessidade da continuidade do 
tratamento medicamentoso. 

Considerando que não há processo licitatório e que o item referido no Cincatarina não foi encontrado. 

 
2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
 

Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se encontra dentro do preço 
praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados. 

 

Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o melhor valor praticado 
no mercado com a Administração que é igual a R$ 198,00. 

 

 
3 – DA CONTRATADA 
 

VICFARMA DROGARIA E MANIPULACAO LTDA- CNPJ 05.567.627/0001-42.Av.Santa  Teresinha, 
243 - Joaçaba, SC, 89600-000 

 
4 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
A presente contratação será regida pelo artigo 75, I e IV,da nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 
 
Ainda, de acordo com o Art. 75° da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021: 

 
Art. 75. É dispensável a licitação II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras. 
 

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária:  
 
15-3.3.90.00.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS  
1.600.0000.0122-ATENÇÃO BÁSICA-TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS  
 

6 – VIGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO 
 



Página 2 de 8 

 

 

A vigência do contrato é de 30 (trinta) dias contatos a partir de sua assinatura.  O acompanhamento 
será feito pelo servidora Mafalda Martins. 
 

7 – DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 
 
O valor total da presente contratação é de R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais), conforme segue: 
 
 

ITEM UNIDADE ESPECIFICAÇÃO QTDE VALOR TOTAL 

1 Sachês Medicamento manipulado Saches TCM 
envelope 

60 198,00 

TOTAL 198,00 

 
O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeiturade Joaçaba 
em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal. 
 
 

8 – FORMA DE EXECUÇÃO: 
 
A contrata deve realizar a manipulação por meio por um profissional com conhecimentos técnicos e 
atenção contínua.  
Todo processo de manipulação necessita que seja realizado um ambiente limpo, higiênico, ergonômico 
e favorável à prática da manipulação de medicamentos.  
A entrega dos medicamentos deverá acontecer no setor da Assistente Social, localizado no 1º andar da 
Secretaria de Saúde, Rua Getúlio Vargas, nº 205, Centro-Joaçaba-SC para devida entrega ao abrigo 
municipal que é responsável pela menor de idade. 
 
Joaçaba(SC), em 30 de maio de 2023 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 

VALMOR JOÃO REISDORFER 
 
 
 
 
 
 



Data de criação do documento: 30/05/2023 às 18:10:51

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

W4D        559        KZZ        DRP

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/W4D-559-KZZ-DRP

		2023-05-31T14:09:52-0300
	Assinatura Betha Cloud Valmor João Reisdorfer - valmor-reisdorfer-joacaba-sc-gov-br
	Betha Sistemas




